# APPENDIX AD HUGONIS OPERA MYSTICA.

## SERMONES CENTUM.

### PRÆFATIO.

Cum, Scriptura teste, *lucerna sit pedibus nostris verbum Dei et humen semitis* (*Psal. cxviii*), modis omnibus sacræ Scripturæ verbis legendis, meditandis, audiendis, dicendis scribendisque, prout licet, studium impendere debemus, præsertim, nos fratres charissimi, sociique claustrales, qui actionis turbationibus abrenuntiavimus, et solius præstandæ contemplationis quieti nos mancipavimus. Cujus virtutis evidentissimum beata Maria, soror Marthæ, nobis præbet exemplum, quæ, sorore circa frequens ministerium satagente, secus pedes Domini, auribus intentis, sitiendo verba loquentis, optimam partem, Domino teste, legitur elegisse: eujus laudabilem mirabilemque virtutem multi contemnunt. Ex quibus nonnullos, qui

intellectu sibi cælitus dato in Scripturis gaudia capere potuissent, ad tantam audimus vitiorum et morum fœditatem enormitatemque delapsos, ut anima eorum verbum Dei nauseante et spiritalem escam abominante, usque ad portas mortis appropinquarent, et inter Ægyptios magis quam inter Israelitas, interque cives Babylonis magis quam Jerusalem viderentur reputandi. Vidimus et alios, solertia sui studii, coope-rante gratia Christi, ad tantam virtutum bonitatem, honestatemque morum de pravitate pervenisse, ut in ipsis luce clarius agnoscetur impletum quod scriptum est : « *Misit Dominus verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum (Psal. cvi).* » Omnes igitur ad legendum verbum Dei provocemur, sed eruditiores etiam ad loquendum, minus autem docti ad audiendum, ut et in nobis perficiatur quod scriptum est : « *In doctriniis glorificate Dominum (Isa. xxiv).* » Et quoniam quædam vobis de florentissimo divinæ Scripturæ agro documenta dudum collegi, visum est mihi in hoc sermone ea vobis proponere, ut in his etiam vestrum valeatis sensum exercere. Sciendum tamen est quod non omne tempus pronostrum lectionibus debemus impendere, quia secundum Salomonem *omnia tempus habent et suis spatiis transeunt universa (Eccle. v).* Est ergo et tempus legendi, et est tempus meditandi. Est tempus veritatem inquirendi ut erudiatur sensus, et est tempus virtutem exercendi ut sanetur affectus ; et est tempus boni operis exhibendi ut adjuvet proximus. Est tempus orandi, et est tempus cantandi, tempus divinis officiis assistendi, et tempus cuilibet rei necessariæ intendi. Ex quibus omnibus, velut apes mel de diversis floribus, debemus internæ suavitatis dulcedinem nobis colligere, mellifluumque justitiæ favum sancte vivendo consummare.

## SERMO PRIMUS

*In Dedicacione ecclesiæ historice.*

*Sanctificavit Dominus tabernaculum suum (Psal. xlv).* Habet, fratres echarissimi, tabernaculum Domini, id est sancta Ecclesia, lapides suos ; habet cæmentum, habet fundamentum, habet parietes, habet teetum, habet longitudinem, habet latitudinem, habet altitudinem, habet sanctuarium, habet chorum, habet navem, habet atrium, habet altare, habet turrim, habet signa sonantia, habet vitreas fenestras, habet dealbaturam interiorem et exteriorem, habet cereos duodecim, habet pontificem dedicantem. Omnia quæ dicta sunt, plena sunt saeramentis et spiritualia præferunt documenta. Singuli lapides sunt singuli fideles, quadri et firmi, quadri stabilitate fidei, firmi virtute patiënti. Cæmentum est charitas, quæ singulos coaptat, conjungit et vivificat ; et ne per aliquam discordiam invicem discrepent, uniformiter æquat. Fundamentum sunt prophetæ et apostoli, sicut scriptum est : *Superædificati super fundatum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. ii).* Parietes sunt contemplativi, Christi fundamento, quod superiorius est vicini, terrena deserentes, cœlestibus adhærentes. Tectum in hoc spirituali ædificio non sursum eminet, sed deorsum pendet : in hoc ab ædificio materiali diversum, et ab ipso talis dispositio-nis dissimili modo remotum. Tectum sunt activi, terrenis actionibus proximi, propter suam imperfectio-nem minus cœlestibus intendentis, et necessitatibus proximorum resterrenas administrantes. Longitudo sanctæ Ecclesiæ consideratur secundum diutin-tatem temporum; latitudo, secundum multitudinem populorum; altitudo, secundum differentiam meritorum. In longitudine enim porrigitur, dum secundum tria tempora, tempus naturalis legis, et tempus scriptæ legis, et tempus gratiæ a primo justo usque ad ultimum justum extenditur. In latitudinem dis-tenditur, dum multorum populorum numerositate

A dilatatur. In altitudinem erigitur, dum per differen-tiam minorum et majorum elevatur. Possumus dicere etiam quod longitudo sanctæ Ecclesiæ est ab oriente usque ad occidentem. Latitudo a septentrione usque ad meridiem. De longitudine dictum est : *Venient ab Oriente et Occidente, et recubent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum (Matth. viii).* De latitudine dictum est : *Dicam aquiloni : Da, et austro : Noli prohibere (Isa. xliii).* De ultraque dictum est : *Fili tui de longe venient, et filiae tuæ de latere surgent (Isa. lx).* Altitudo etiam secun-dum gradus dignitatis consideratur. In altum enim erigitur, dum super laicos ordo sacerdotalis, et super sacerdotalem episcopalis, et super hunc archie-piscopalis, et super omnes denique papa episcopus Romanorum collocatur. Sacrarium significat ordi-nem virginum ; chorus, ordinem continentium ; navis, ordinem conjugatorum. Strictius namque est sanctuarium quam chorus, et chorus quam navis, et pauciores sunt virgines quam continentes, et con-tinentes quam conjugati. Saeratior est etiam locus sanctuarium quam chorus, et chorus quam navis. Sie dignior est chorus virginum quam ordo conti-nentium, et dignior ordo continentium quam con-jugatorum. Atrium sunt falsi Christiani, qui sunt sanetificati in eo quod baptizati ; sed pleni sunt putredine cadaverum, quia sunt pleni corruptione vitiorum. De hoc atrio scriptum est : *Atrium, quod foris est, noli metiri, quia projectum est, et datum*